XX. Dans toutes les maisons sans distinction, c'est presque nus et mal vêtus que les enfants grandissent pour acquérir ces membres, ces statures dont la vue nous étonne. Chaque mère allaite elle-même ses enfants et ne s'en décharge point sur des servantes et des nourrices. Le maître n'est pas élevé plus délicatement que l'esclave : on ne saurait les distinguer; ils vivent au milieu des mêmes troupeaux, couchent sur la même terre, jusqu'à ce que l'âge sépare les hommes libres et que le courage les fasse reconnaître. Vénus ne se révèle que tardivement aux jeunes hommes, ce qui leur assure une sève inépuisable. On ne hâte pas non plus le mariage des filles : elles

validæque miscentur, ac roborâ parentum liberi referunt. Sororum filiis idem apud avunculum qui apud patrem honor. Quidam sanctiorem arctioremque hunc nexum sanguinis arbitrantur et in accipiendis obsidibus magis exigunt, tamquam et animum firmiter et domum latius teneant. Heredes tamen successoresque sui cuique liberi, et nullum testamentum. Si liberi non sunt, proximus gradus in possessione fratres, patrui, avunculi. Quanto plus propinquorum, quanto major affinium numerus, tanto gratiosior senectus; nec ulla orbitatis pretia.

XXI. Suscipere tam inimicitias seu patris seu propinqui quam amicitias necesse est; nec implacabiles durant : luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero recipitque satisfactionem universa domus, utiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimiciæ juxta libertatem.

Convictibus et hospitibus non alia gens effusius indulget. Quemcumque mortalium arcere tecto nefas habetur; pro fortuna quisque apparatus epulis excipit. Cum defecere, qui modo hospes fuerat, monstrator hospitii et comes; proximam domum non invitati adeunt, nec interest : pari humanitate accipiuntur. Notum ignotumque quantum ad jus hospitis nemo discernit. Abeunti, si quid poposcerit, concedere moris, et poscendi in vicem eadem facilitas. Gaudent muneribus, sed nec data impu-

sont également jeunes, semblablement élancées, elles apportent dans l'union mêmes qualités, même robustesse que leurs maris, et les enfants reproduisent la vigueur de leurs parents. Le fils d'une sœur est aussi cher à son oncle qu'à son père; quelques-uns pensent même que ce lien du sang est le plus saint et le plus étroit; et, en recevant des otages, ils exigent plutôt des neveux, comme inspirant un attachement plus fort et intéressant la famille par plus d'endroits. Toutefois on a pour héritiers et successeurs ses propres enfants, et l'on ne fait pas de testament. Si l'on n'a pas d'enfant, les premiers droits à l'héritage appartiennent aux frères, aux oncles paternels, aux oncles maternels. Plus un Germain compte de proches et d'alliés, plus sa vieillesse est entourée de respect : on ne gagne rien à être sans famille.